
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº.014/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.002/2019

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso I e II, do
art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 002/2019 e ratifica para todos os
efeitos a dispensa, homologando o presente processo, para a contratação da empresa: PNEUMARCO –
COMÉRCIO DE PNEUS LTDA., inscrita no CNPJ nº. 03.573.970/0001-74, para AQUISIÇÃO DE PNEUS
COM SELO DE QUALIDADE DO INMETRO DESTINADO AO DEPARTAMENTO DE OBRAS DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18
DE JANEIRO DE 2019.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 2 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 014/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2019

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Obras de Nova Londrina, Estado do Paraná, ratifica a
Dispensa de Licitação nº.002/2019, nos termos do Artigo 24 inciso I e II, respectivamente, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.002/2019
Contratado: PNEUMARCO – COMÉRCIO DE PNEUS LTDA.
CNPJ Nº. 03.573.970/0001-74
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS COM SELO DE QUALIDADE DO INMETRO
DESTINADO AO DEPARTAMENTO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.
VALOR: R$.16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18
DE JANEIRO DE 2019.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 3 Pág(s)

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

002-2019

CONTRATANTE: Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito
Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina, Estada do Paraná.

CONTRATADO(A): MARIA APARECIDA XAVIER MARRETA DOS SANTOS, brasileiro(a), SERVICOS GERAIS
TEMPORARIO(A), portador(a) do RG nº 49816278 – SSP PR e CPF n° 898.992.619-04, admitido(a) pelo
contrato nº 058-2017 de 19/01/2017, residente e domiciliado no município de Nova Londrina, Estado do
Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 19/01/2017, para Prestação de Serviços por tempo determinado,
sob o regime INSS – PSS 001/2016, fica rescindido a partir do dia 18/01/2019.

Cláusula 2ª – Por assim estarem as partes satisfeitas, firmam a presente rescisão de contrato, para nada mais
reclamarem uma da outra, em qualquer instância ou tribunal.

Nova Londrina, 18 de Janeiro de 2019

____________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

Contratante

___________________________________
CONTRATADO



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 4 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 015/2019
18 de janeiro de 2019

SÚMULA: CONCEDER FERIAS A SERVIDOR PÚBLICO,
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentar aos Servidores Público Municipal a seguir identificado, conforme período
de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

26231 Maria Luzinete de Lima
Sec. Mun. De Assis.Social

01.08.2017 à 31.07.2018 21.01.2019 à 09.02.2019

5401 José Aparecido da Silva
Motorista de Onibus/C. Pesada

01.02.2016 à 31.01.2017 15.01.2019 à 24.01.2019

43161 Debora da Silva Urias Mazzotti
Enfermeira

01.02.2016 à 31.01.2017 02.01.2019 à 21.01.2019

417796 Eliane Alves Pereira
Aux. De Enfermagem

25.05.2017 à 24.05.2018 21.01.2019 à 09.02.2019

54443 Alexandra Ferreira dos Anjos
Aux. De Enfermagem

08.04.2017 à 07.04.2018 02.01.2019 à 21.01.2019

3102 Cleuza M. Miller Costa
THD

14.07.2017 à 13.07.2018 02.01.2019 à 21.01.2019

41384 Eloni Terezinha Vieira
Aux.de Enfermagem

01.08.2016 à 31.07.2017 11.01.2019 à 30.01.2019

32043 Naiza Aparecida Aguirre
Aux. De Enfermagem

04.07.2017 à 03.07.2018 02.01.2019 à 16.01.2019

417655 Maria Grasiele D.dos Santos
Instrutor de Informatica

03.02.2017 à 02.02.2018 02.01.2019 à 31.01.2019

48121 José Pereira do Nascimento
Operador de Trator Agricola

12.08.2016 à 11.08.2017 16.01.2019 à 14.02.2019

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE JANEIRO
DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 5 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 016/2019
18 de janeiro de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA
PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
das suas atribuições legais e

Considerando atestado médico apresentado nesta data,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede a Servidora Pública Municipal Debora Menegueti Cordeiro de Santana, matrícula nº

4178497, ocupante do cargo de Enfermeira, 120 (cento e vinte dias) dias de Licença

Maternidade, correspondente a 09 de janeiro de 2019 à 08 de maio de 2019, sem prejuízo da

sua remuneração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18
DE JANEIRO DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 6 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 017/2019
18 de janeiro de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições
legais e em conformidade com o artigo artigo 75, I e 77, da Lei nº 1.091/93, de 26 de
fevereiro de 1993, e Decreto nº 064/2016, de 02.05.2016;

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder a Servidora EDER FÁBIO QUEIROS DOS SANTOS, portadora do CPF

036.032.689-70, matrícula nº 76921, ocupante do cargo Motorista de Veículos Leves, Licença

para tratamento de saúde, de 003 de janeiro de 2019 à 02 de janeiro de 2020.

Art.2º - Os Proventos a serem pagos a partir do 16º dia de afastamento, serão de responsabilidade do

Instituto (RPPS).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE
JANEIRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADASILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 7 Pág(s)

EXTRATODO 1º TERMO ADITIVODO CONTRATONº 321/2017

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

LOCADORA: VALÉRIA SIMÃO RODRIGUES
CRECI/PR sob nº 20.028
CPF nº 508.387.849-68

Dispensa de Licitação nº 048/2017

Objeto: Locação de imóvel para instalação da Secretaria Municipal de Educação, localizado na Rua Profª
Ana Neri, nº 339, em Nova Londrina-Pr.

Considerando a finalidade a que se destina a locação do imóvel.

Considerando o reajuste no índice IGP-M do mês, fica reajustado o valor e o prazo nas seguintes condições:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
Prorrogação até o dia 10 de janeiro de 2020

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) mensais

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 321/2017, de 29 de dezembro de
2017.

Nova Londrina - Pr., 21 de dezembro de 2018.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 8 Pág(s)

EXTRATODO 4º TERMO ADITIVODO CONTRATONº 010/2015

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

LOCADORA: CONVENÇÃO BATISTA PARANAENSE
CNPJnº 76.702.901/0001-97

Dispensa de Licitação nº 002/2015

Objeto: Locação de imóvel para o funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social – CREAS

DO PRAZO
O prazo para a locação do imóvel, localizado na Avenida Antonio Ormeneze, nº 355, fica prorrogado para o dia 10 de janeiro de 2020.

DO VALOR
Permanece inalterado o valor para a locação do imóvel, mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 010/2015, datado de 30 de
janeiro de 2015.

Nova Londrina - Pr., 21 de dezembro de 2018.

CONVENÇÃO BATISTA PARANAENSE - CBP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 9 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 319/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADO: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
CNPJ nº.03.725.725/0001-35

INEXIGIBILIDADE Nº 015/2017

Objeto: CESSÃO DE USO DE SOFTWARE COMPREENDENDO A IMPLANTAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO POR DENTRO DO TEXTO,
COMPILAÇÃO, VERSIONAMENTO DOS ATOS OFICIAIS DE EFEITO EXTERNO DO MUNICÍPIO COM A PUBLICAÇÃO EM SISTEMA DE
PESQUISA ONLINE, E ACESSO EXCLUSIVO A BANCO DE DADOS COMPREENDENDO A LEGISLAÇÃO DE MUNICÍPIOS E ESTADOS
BRASILEIRO SEM UM ÚNICO AMBIENTE DE PESQUISA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, II da Lei 8.666/93)
CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação do prazo de duração do contrato, com fundamento no art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, por mais 12 (doze)
meses, sendo previsto até o dia 15 de dezembro de 2019.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CONSIDERANDO o contido na Cláusula Sexta - Do Pagamento e Encargos, item 6.2, em caso de prorrogação de vigência deste contrato, pela
cessão de uso de software, pagará a CONTRATADA prestações trimestrais e sucessivas, a contar do 13º mês de vigência contratual, o valor de
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

CLÁUSULA SEGUNDA
Pela prestação dos serviços, será acrescido no Valor Contratual, a importância de R$. 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), pelo objeto contratado,
considerando o seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. TRIMEST.
R$

TOTAL
R$

01 CESSÃO DE USO DE SOFTWARE DESDE A SUA IMPLANTAÇÃO,
PERMITINDO A CONSOLIDAÇÃO POR DENTRO DO TEXTO,
COMPILAÇÃO, VERSIONAMENTO DOS ATOS OFICIAIS DE
EFEITO EXTERNO DO MUNICÍPIO COM A PUBLICAÇÃO EM
SISTEMA DE PESQUISA ONLINE, E ACESSO EXCLUSIVO A
BANCO DE DADOS COMPREENDENDO A LEGISLAÇÃO DE
MUNICÍPIOS E ESTADOS BRASILEIRO SEM UM ÚNICO
AMBIENTE DE PESQUISA

04 TRIM. 1.200,00 4.800,00

TOTAL 4.800,00

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 319/2017, datado de 15/12/2017.

Nova Londrina - Pr, 10 de dezembro de 2018.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 10 Pág(s)

DECRETOMUNICIPALN° 016/2019
De 18 de janeiro de 2019

SÚMULA: Dispõe sobre o Cronograma Mensal de Desembolso e
a Programação Financeira da Receita e as medidas
de combate à evasão e à sonegação, a quantidade e
valores de ações ajuizadas para cobrança da dívida
ativa e a evolução do montante dos créditos tributários
passíveis de cobrança administrativa para o exercício
financeiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e, obedecendo ao contido nos artigos 8º e 13° da Lei Complementar n.º
101/2000 de 04 de Maio de 2000, e o artigo 30° da Lei n° 3.057/2018 de 26 de Novembro de
2018, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam estabelecidos na forma dos anexos integrantes deste decreto o Cronograma
Mensal de Desembolso (Anexo II), a Programação Financeira da Receita (Anexo I), o
Demonstrativo de Medidas de Combate á Evasão e á Sonegação Fiscal (Anexo III), o
Demonstrativo das Quantidades e Valores de Ações Ajuizadas para Cobrança da Dívida
Ativa (Anexo IV) e a Evolução do Montante de Créditos Tributários Passíveis de Cobrança
Administrativa (Anexo V), para o exercício financeiro de 2019.

Art. 2º - Durante a execução do orçamento do exercício de 2019, se verificado que o
comportamento da receita poderá afetar o cumprimento das metas estabelecidas, o Poder
Legislativo e Executivo, de forma proporcional às suas respectivas dotações, promoverão,
por ato próprio a limitação de empenho e movimentação financeira, nos termos do art. 9º da
Lei Complementar 101/2000, de 04 de Maio de 2000.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01 de janeiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 18

DE JANEIRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 11 Pág(s)

JANEIRO FEVEREIR

O

MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBR

O

OUTUBR

O

NOVEMBR

O

DEZEMBR

O

TOTAL

000 - Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio 1.579.535,9
3

1.579.535,9
3

1.579.535,9
3

1.579.535,9
3

1.579.535,9
3

1.579.535,9
3

1.579.535,9
3

1.579.535,9
3

1.579.535,9
3

1.579.535,9
3

1.579.535,9
3

1.579.536,1
0

18.954.431,3

6

Corrente

101 - Fundeb 60% 587.849,03 587.849,03 587.849,03 587.849,03 587.849,03 587.849,03 587.849,03 587.849,03 587.849,03 587.849,03 587.849,03 587.848,99 7.054.188,33

102 - Fundeb 40% 117.333,14 117.333,14 117.333,14 117.333,14 117.333,14 117.333,14 117.333,14 117.333,14 117.333,14 117.333,14 117.333,14 117.333,14 1.407.997,67

103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais 140.026,99 140.026,99 140.026,99 140.026,99 140.026,99 140.026,99 140.026,99 140.026,99 140.026,99 140.026,99 140.026,99 140.027,04 1.680.323,92

FUNDEB

104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao

Basica

98.085,90 98.085,90 98.085,90 98.085,90 98.085,90 98.085,90 98.085,90 98.085,90 98.085,90 98.085,90 98.085,90 98.085,92 1.177.030,84

107 - Salario Educacao 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,37 340.000,00

110 - Convenio MEC/FNDE/PNAE-ESCOLA 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,12 70.681,00

112 - Convenio MEC/FNDE/PNAC-CRECHE 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 87.150,00

122 - Programa Transporte Escolar (Federal) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 30.000,00

131 - Programa PNAP - Exercicio Corrente 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 37.023,00

135 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,76 185.590,00

EJA



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 12 Pág(s)
142 - TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,63 80.000,00

143 - ALIMENTACAO ESCOLAR - MAIS EDU. 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 45.150,00

FUND

145 - ALIMENTACAO ESCOLAR - AEE 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 5.775,00

147 - PROGRAMA PAR - CONSTRUCAO DE UMA 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 1.200.000,00

ESCOLA 12 SALAS

151 - PROGRAMA PAR - CONSTRUCAO DE 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 48.000,00

QUADRA COBERTA COM VESTIARIO

154 - PROGRAMA PAR - MOBILIÁRIOS DE SALA 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,63 129.740,00

DE AULA

303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 –

15%)

571.736,23 571.736,23 571.736,23 571.736,23 571.736,23 571.736,23 571.736,23 571.736,23 571.736,23 571.736,23 571.736,23 571.736,31 6.860.834,80

325 - INCENTIVO DE CUSTEIO AO PROGRAMA 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,63 170.000,00

APSUS

333 - Vigilância Alimentar e Nutricional (VAN) 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 660,00

336 - INCENTIVO FINANCEIRO ESTADUAL - 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,63 38.600,00

REDE PARANÁ URGÊNCIA

339 - REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,37 121.000,00

SAÚDE - JARDIM SANTANA - RES.198/2016 -

SESA



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 13 Pág(s)
340 - REFORMA DA CLINICA DA MULHER - 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00

RES.198/2016 - SESA

341 - REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,63 500.000,00

SANTA RITA DE CÁSSIA - RESOLUÇÃO SESA N°

188/2018

342 - REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE DA PESSOA 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,37 40.000,00

COM DEFICIÊNCIA DO ESTADO DO PARANÁ

343 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 300.000,00

HOSPITAL MUNICIPAL DO SUS/PR RESOLUÇÃO

SESA 1192/2017

344 - VIGIASUS - CAPITAL RESOLUÇÃO SESA/PR 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,96 26.315,19

N° 1205/2017

369 - Servicos Prestados SUS/Faturamento AIHs 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,63 275.000,00

378 - AMPLIAÇAO DE UNIDADE DE ATENÇAO 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 246.000,00

ESPECIALIZADA EM SAÚDE

379 - PROGRAMA DE INCENTIVO A 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,26 49.000,00

ORGANIZAÇÃO ASSISTENCIA FARMACEUTICA

387 - CONSTRUCAO DE UMA UBS - JARDIM SOL 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 405.000,00

388 - REFORMA DE UMA UNIDADE BASICA DE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 14 Pág(s)
SAUDE - NIS II

390 - Implantação do Programa - HOSPSUS 28.333,34 28.333,34 28.333,34 28.333,34 28.333,34 28.333,34 28.333,34 28.333,34 28.333,34 28.333,34 28.333,34 28.333,26 340.000,00

393 - Programa VIGIASUS - 2015 9.118,57 9.118,57 9.118,57 9.118,57 9.118,57 9.118,57 9.118,57 9.118,57 9.118,57 9.118,57 9.118,57 9.118,55 109.422,82

394 - Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,13 32.581,45

Material Permanente

395 - CONSTRUÇÃO DA UBS VILA ANDRADINA 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 3.420,96

397 - PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,12 9.085,00

CONSELHO DE SAÚDE

399 - Programa de Qualificação da Atenção Primária
à

17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,37 205.000,00

Saúde - APSUS

494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos

144.625,00 144.625,00 144.625,00 144.625,00 144.625,00 144.625,00 144.625,00 144.625,00 144.625,00 144.625,00 144.625,00 144.625,00 1.735.500,00

de Saúde

504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras
e

13.891,66 13.891,66 13.891,66 13.891,66 13.891,66 13.891,66 13.891,66 13.891,66 13.891,66 13.891,66 13.891,66 13.891,74 166.700,00

Patrimoniais Não Previdenciárias

507 - COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,79 1.565.506,69

Art. 149-A, CF

510 - Taxas – Exercicio Poder de Policia 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.250,11 267.000,00

511 - Taxas – Prestacao de Servicos 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,48 562.000,00

512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,26 43.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 15 Pág(s)

515 - FUNREBOM 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 123.000,00

518 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 339.930,00

Públicos de Saúde

626 - PAVIMENTAÇAO DE VIAS URBANAS - 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,63 320.000,00

OPERAÇAO DE CRED. FONTE 626

627 - URBANIZAÇAO / CALÇADAS - 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,63 521.000,00

REVITALIZAÇAO AV. BRASIL

635 - AQUISIÇAO DE UMA ACADEMIA AO AR 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,37 25.000,00

LIVRE

639 - REVITALIZAÇAO DO BOSQUE MUNICIPAL 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 492.000,00

RECANTO VERDE

641 - CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 210.000,00

COMUNITÁRIO - MINISTERIO DA INTEGRAÇÃO

NACIONAL

808 - PROGRAMA DE ACELERACAO DO 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,74 641.300,00

CRESCIMENTO - PAC II

836 - PROGRAMA ESPORTE E GRANDES 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,74 50.000,00

EVENTOS ESPORTIVOS - REFORMA E

AMPLIACAO DO ESTADIO DE FUTEBOL



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 16 Pág(s)
841 - PROGRAMA VIGIASUS - 2014 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,22 30.075,19

842 - Serviço de Proteção e Atendimento
Especializado

2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,63 35.600,00

a Famílias e Indivíduos - FEAS/PPAS-III/PAEFI

843 - Serviço de Proteção e Atendimento
Especializado

3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,63 45.667,12

a Famílias e Indivíduos - FNAS/PAEFI/REG

844 - AQUISICAO DE PATRULHA MECANIZADA 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,37 250.000,00

AGRICOLA - MINISTERIO DA AGRICULTURA

846 - CONSTRUCAO BARRACAO INDUSTRIAL - 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 300.000,00

MINISTERIO DAS CIDADES

849 - AMPLIACAO DE UMA UBS - MINISTERIO 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,63 26.000,00

DA SAUDE

851 - PROGRAMA ESPORTE E GRANDES 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 487.500,00

EVENTOS ESPORTIVOS - AMPLIAÇÃO E

REFORMA DO GINÁSIO ARNO RAVACHE

852 - AQUISIÇÃO DE 2 TRATORES AGRÍCOLA - 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 300.000,00

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

856 - PAISAGISMO DA PRAÇA DA MATRIZ - 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 435.750,00

SEDU/PARANACIDADE

859 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO CONV. 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 75.000,00

594/2017 - SEDU - PARANACIDADE



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 17 Pág(s)
862 - AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL CONV. 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,63 50.000,00

589/2018 - SEDU-PARANACIDADE

863 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,63 260.000,00

RECAPE CONV. 341/2018 -

SEDU-PARANACIDADE

864 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONV. 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,63 350.000,00

982/2018 - SEDU-PARANACIDADE

865 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO/EQUIPAMENTO 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,37 70.000,00

RODOVIÁRIO CONV. 1043/2018 -

SEDU-PARANACIDADE

933 - Assistência Social - Bloco de Gestão do SUAS
-

2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,45 33.736,96

IGDSUAS

934 - Assitência Social - Bloco da Proteção Social 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,63 267.200,00

Básica

940 - Assistência Social - Bloco da Gestão Bolsa 4.548,84 4.548,84 4.548,84 4.548,84 4.548,84 4.548,84 4.548,84 4.548,84 4.548,84 4.548,84 4.548,84 4.548,76 54.586,00

Família e do Cadastro Único

941 - AFAI - Programa Família Paranaense 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,21 37.658,08

943 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,63 272.000,00

REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA

SOCIAL (CREAS) - MDSCF



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 18 Pág(s)
944 - INCENTIVO BENEFÍCIO EVENTUAL - 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,37 4.000,00

DELIBERAÇÃO N° 65/2017

945 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ - 1.772,74 1.772,74 1.772,74 1.772,74 1.772,74 1.772,74 1.772,74 1.772,74 1.772,74 1.772,74 1.772,74 1.772,74 21.272,88

DELIBERAÇÃO N° 54/2016 - CEDCA/PR

946 - PROGRAMA FAMÍLIA PARANAENSE -
DELIBERAÇÃO N° 66/2017

1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 22.800,00

947 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS -
DELIBERAÇÃO N° 62/2016

3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,68 44.587,50

948 - Bloco de Financiamento da Proteção
Social Especial

2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 32.928,24

Receita 4.416.274,9

8

4.416.274,9

8

4.416.274,9

8

4.416.274,9

8

4.416.274,9

8

4.416.274,9

8

4.416.274,9

8

4.416.274,9

8

4.416.274,9

8

4.416.274,9

8

4.416.274,9

8

4.416.275,2

2

52.995.300,0

0

ANEXO 2

JANEIRO FEVEREIR

O

MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBR

O

OUTUBR

O

NOVEMBR

O

DEZEMBR

O

TOTAL

000 - Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio 1.399.036,0
0

1.399.036,0
0

1.399.036,0
0

1.399.036,0
0

1.399.036,0
0

1.399.036,0
0

1.399.036,0
0

1.399.036,0
0

1.399.036,0
0

1.399.036,0
0

1.399.036,0
0

1.399.035,3
6

16.788.431,3

6

Corrente

101 - Fundeb 60% 587.849,04 587.849,04 587.849,04 587.849,04 587.849,04 587.849,04 587.849,04 587.849,04 587.849,04 587.849,04 587.849,04 587.848,89 7.054.188,33



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 19 Pág(s)

102 - Fundeb 40% 117.333,12 117.333,12 117.333,12 117.333,12 117.333,12 117.333,12 117.333,12 117.333,12 117.333,12 117.333,12 117.333,12 117.333,35 1.407.997,67

103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais 140.027,01 140.027,01 140.027,01 140.027,01 140.027,01 140.027,01 140.027,01 140.027,01 140.027,01 140.027,01 140.027,01 140.026,81 1.680.323,92

FUNDEB

104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao

Basica

98.085,89 98.085,89 98.085,89 98.085,89 98.085,89 98.085,89 98.085,89 98.085,89 98.085,89 98.085,89 98.085,89 98.086,05 1.177.030,84

107 - Salario Educacao 28.333,32 28.333,32 28.333,32 28.333,32 28.333,32 28.333,32 28.333,32 28.333,32 28.333,32 28.333,32 28.333,32 28.333,48 340.000,00

110 - Convenio MEC/FNDE/PNAE-ESCOLA 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,08 5.890,12 70.681,00

112 - Convenio MEC/FNDE/PNAC-CRECHE 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 7.262,50 87.150,00

122 - Programa Transporte Escolar (Federal) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 30.000,00

131 - Programa PNAP - Exercicio Corrente 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 3.085,25 37.023,00

135 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,84 15.465,76 185.590,00

EJA

142 - TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,66 6.666,74 80.000,00

143 - ALIMENTACAO ESCOLAR - MAIS EDU. 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 3.762,50 45.150,00

FUND

145 - ALIMENTACAO ESCOLAR - AEE 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 481,25 5.775,00

147 - PROGRAMA PAR - CONSTRUCAO DE UMA 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 1.200.000,00

ESCOLA 12 SALAS

151 - PROGRAMA PAR - CONSTRUCAO DE 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 48.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 20 Pág(s)
QUADRA COBERTA COM VESTIARIO

154 - PROGRAMA PAR - MOBILIÁRIOS DE SALA 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,67 10.811,63 129.740,00

DE AULA

303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 –

15%)

571.736,24 571.736,24 571.736,24 571.736,24 571.736,24 571.736,24 571.736,24 571.736,24 571.736,24 571.736,24 571.736,24 571.736,16 6.860.834,80

325 - INCENTIVO DE CUSTEIO AO PROGRAMA 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,67 14.166,63 170.000,00

APSUS

333 - Vigilância Alimentar e Nutricional (VAN) 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 660,00

336 - INCENTIVO FINANCEIRO ESTADUAL - 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,67 3.216,63 38.600,00

REDE PARANÁ URGÊNCIA

339 - REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,37 121.000,00

SAÚDE - JARDIM SANTANA - RES.198/2016 -

SESA

340 - REFORMA DA CLINICA DA MULHER - 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00

RES.198/2016 - SESA

341 - REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,63 500.000,00

SANTA RITA DE CÁSSIA - RESOLUÇÃO SESA N°

188/2018

342 - REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE DA PESSOA 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,37 40.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 21 Pág(s)
COM DEFICIÊNCIA DO ESTADO DO PARANÁ

343 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 300.000,00

HOSPITAL MUNICIPAL DO SUS/PR RESOLUÇÃO

SESA 1192/2017

344 - VIGIASUS - CAPITAL RESOLUÇÃO SESA/PR 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,93 2.192,96 26.315,19

N° 1205/2017

369 - Servicos Prestados SUS/Faturamento AIHs 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,67 22.916,63 275.000,00

378 - AMPLIAÇAO DE UNIDADE DE ATENÇAO 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 246.000,00

ESPECIALIZADA EM SAÚDE

379 - PROGRAMA DE INCENTIVO A 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,34 4.083,26 49.000,00

ORGANIZAÇÃO ASSISTENCIA FARMACEUTICA

387 - CONSTRUCAO DE UMA UBS - JARDIM SOL 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 33.750,00 405.000,00

388 - REFORMA DE UMA UNIDADE BASICA DE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00

SAUDE - NIS II

390 - Implantação do Programa - HOSPSUS 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,33 28.333,37 340.000,00

393 - Programa VIGIASUS - 2015 9.118,56 9.118,56 9.118,56 9.118,56 9.118,56 9.118,56 9.118,56 9.118,56 9.118,56 9.118,56 9.118,56 9.118,66 109.422,82

394 - Programa VIGIASUS - 2015 - Equipamentos e 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,12 2.715,13 32.581,45

Material Permanente

395 - CONSTRUÇÃO DA UBS VILA ANDRADINA 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 285,08 3.420,96



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 22 Pág(s)

397 - PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,08 757,12 9.085,00

CONSELHO DE SAÚDE

399 - Programa de Qualificação da Atenção Primária
à

17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,33 17.083,37 205.000,00

Saúde - APSUS

494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos

144.625,01 144.625,01 144.625,01 144.625,01 144.625,01 144.625,01 144.625,01 144.625,01 144.625,01 144.625,01 144.625,01 144.624,89 1.735.500,00

de Saúde

504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras
e

13.891,67 13.891,67 13.891,67 13.891,67 13.891,67 13.891,67 13.891,67 13.891,67 13.891,67 13.891,67 13.891,67 13.891,63 166.700,00

Patrimoniais Não Previdenciárias

507 - COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,90 130.458,79 1.565.506,69

Art. 149-A, CF

510 - Taxas – Exercicio Poder de Policia 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.249,99 22.250,11 267.000,00

511 - Taxas – Prestacao de Servicos 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,32 46.833,48 562.000,00

512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,26 43.000,00

515 - FUNREBOM 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 10.250,00 123.000,00

518 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 28.327,50 339.930,00

Públicos de Saúde

626 - PAVIMENTAÇAO DE VIAS URBANAS - 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,67 26.666,63 320.000,00

OPERAÇAO DE CRED. FONTE 626



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 23 Pág(s)
627 - URBANIZAÇAO / CALÇADAS - 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,67 43.416,63 521.000,00

REVITALIZAÇAO AV. BRASIL

635 - AQUISIÇAO DE UMA ACADEMIA AO AR 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,37 25.000,00

LIVRE

639 - REVITALIZAÇAO DO BOSQUE MUNICIPAL 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 492.000,00

RECANTO VERDE

641 - CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 210.000,00

COMUNITÁRIO - MINISTERIO DA INTEGRAÇÃO

NACIONAL

808 - PROGRAMA DE ACELERACAO DO 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,66 53.441,74 641.300,00

CRESCIMENTO - PAC II

836 - PROGRAMA ESPORTE E GRANDES 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,63 50.000,00

EVENTOS ESPORTIVOS - REFORMA E

AMPLIACAO DO ESTADIO DE FUTEBOL

841 - PROGRAMA VIGIASUS - 2014 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,27 2.506,22 30.075,19

842 - Serviço de Proteção e Atendimento
Especializado

2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,67 2.966,63 35.600,00

a Famílias e Indivíduos - FEAS/PPAS-III/PAEFI

843 - Serviço de Proteção e Atendimento
Especializado

3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,59 3.805,63 45.667,12

a Famílias e Indivíduos - FNAS/PAEFI/REG

844 - AQUISICAO DE PATRULHA MECANIZADA 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,37 250.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 24 Pág(s)
AGRICOLA - MINISTERIO DA AGRICULTURA

846 - CONSTRUCAO BARRACAO INDUSTRIAL - 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 300.000,00

MINISTERIO DAS CIDADES

849 - AMPLIACAO DE UMA UBS - MINISTERIO 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,63 26.000,00

DA SAUDE

851 - PROGRAMA ESPORTE E GRANDES 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 40.625,00 487.500,00

EVENTOS ESPORTIVOS - AMPLIAÇÃO E

REFORMA DO GINÁSIO ARNO RAVACHE

852 - AQUISIÇÃO DE 2 TRATORES AGRÍCOLA - 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 300.000,00

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

856 - PAISAGISMO DA PRAÇA DA MATRIZ - 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 36.312,50 435.750,00

SEDU/PARANACIDADE

859 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO CONV. 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 75.000,00

594/2017 - SEDU - PARANACIDADE

862 - AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL CONV. 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,63 50.000,00

589/2018 - SEDU-PARANACIDADE

863 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,67 21.666,63 260.000,00

RECAPE CONV. 341/2018 -

SEDU-PARANACIDADE

864 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONV. 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,63 350.000,00

982/2018 - SEDU-PARANACIDADE



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 25 Pág(s)
865 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO/EQUIPAMENTO 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,37 70.000,00

RODOVIÁRIO CONV. 1043/2018 -

SEDU-PARANACIDADE

933 - Assistência Social - Bloco de Gestão do SUAS
-

2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,41 2.811,45 33.736,96

IGDSUAS

934 - Assitência Social - Bloco da Proteção Social 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,67 22.266,63 267.200,00

Básica

940 - Assistência Social - Bloco da Gestão
Bolsa Família e do Cadastro Único

4.548,83 4.548,83 4.548,83 4.548,83 4.548,83 4.548,83 4.548,83 4.548,83 4.548,83 4.548,83 4.548,83 4.548,87 54.586,00

941 - AFAI - Programa Família Paranaense 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,17 3.138,21 37.658,08

943 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE
REFERENCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTENCIA SOCIAL (CREAS) - MDSCF

22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,67 22.666,63 272.000,00

944 - INCENTIVO BENEFÍCIO EVENTUAL -
DELIBERAÇÃO N° 65/2017

333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,37 4.000,00

945 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ -
DELIBERAÇÃO N° 54/2016 - CEDCA/PR

1.772,75 1.772,75 1.772,75 1.772,75 1.772,75 1.772,75 1.772,75 1.772,75 1.772,75 1.772,75 1.772,75 1.772,63 21.272,88

946 - PROGRAMA FAMÍLIA PARANAENSE -
DELIBERAÇÃO N° 66/2017

1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 22.800,00

947 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS -
DELIBERAÇÃO N° 62/2016

3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,62 3.715,68 44.587,50

948 - Bloco de Financiamento da Proteção
Social Especial

2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 2.744,02 32.928,24

999 - Reservas de Contingencias 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,63 455.000,00

Despesa 4.273.691,7 4.273.691,7 4.273.691,7 4.273.691,7 4.273.691,7 4.273.691,7 4.273.691,7 4.273.691,7 4.273.691,7 4.273.691,7 4.273.691,7 4.273.691,0 51.284.300,0



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 26 Pág(s)
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 8 0

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO ILSON BOSCARATO RENAN FELIPE BRAGA
Prefeito Secretario da Fazenda Contador



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 27 Pág(s)

ANEXO III
DEMONSTRATIVO DE MEDIDAS DE COMBATE

À EVASÃO E À SONEGAÇÃO FISCAL

ESPECIFICAÇÃO DAS MEDIDAS DE COMBATE À EVASÃO E SONEGAÇÃO

A Fazenda Pública Municipal continuará a aplicar as seguintes medidas:

a) Publicar no Jornal Oficial do Município, chamamento para pagamentos do IPTU/TSU, ISSQN e CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA, do
exercício de 2.018 e anteriores.

b) Conceder descontos de até 30% nas parcelas vincendas no IPTU de 2019;

c) Enviar notificações nos respectivos endereços dos infratores inadimplentes;

d) Verificar os processos de Acordos e parcelamentos da Divida Ativa de Tributos (IPTU/TSU, ISSQN e CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA)
firmados com a Fazenda Pública Municipal e posteriormente publicar relação dos contribuintes inadimplentes no Jornal de Circulação do
município;

e) Gerar relatório com os contribuintes em geral, inadimplentes, notificá-los e posteriormente encaminha-las para cobrança judicial;

f) Realizar por meio de comunicação local, chamadas estimulando o contribuinte para suas obrigações tributárias;

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

REJANE PATRICIA MANTUANI MORIMATSU
Técnica em Tributação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 28 Pág(s)

ANEXO IV

DEMONSTRATIVO DE QUANTIDADES E VALORES DE AÇÕES AJUIZADAS PARA
COBRANÇA DA DÍVIDAATIVA

EXERCÍCIOS TRIBUTO VALOR (R$) QUANTIDADE

2011/2017
IPTU/TSU 512.858,86 56

CONT. MELHORIA 91.275,59 6

ISSQN - -

2018
IPTU/TSU 89.618,26 111

CONT. MELHORIA

ISSQN 15.968,94 45

TOTAL 852.854,51 133

Nova Londrina, PR 17 de janeiro de 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

REJANE PATRICIA MANTUANI MORIMATSU
Técnica em Tributação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 18 de janeiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1469/2019 - 29 Pág(s)

ANEXO V

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DO MONTANTE DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS
PASSÍVEIS DE COBRANÇAADMINISTRATIVA

Nomenclatura do Lançamento Exercícios Financeiros
Tributos Municipais 2014 2015 2016 2017 2018

IPTU/TSU – Imposto Predial e Territorial Urbano e
Taxas de Serviços Urbanos 360.411,68 510.375,66 798.853,13 1.024.575,67 1.411.510,87

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - - - 2.461.761,70 -

ISSQN – Imposto Sobre Serviços Qualquer Natureza 104.157,52 4.534,43 40.771,92 38.936,77 17.523,77

TAXAS – Localização e Funcionamento 48.023,87 46.357,59 59.473,05 61.438,64 61.095,63

Nova Londrina PR, 17 de janeiro de 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO REJANE PATRICIA MANTUANI MORIMATSU
Prefeito Municipal Técnica em Tributação


	____________________________________
	MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 015/2019
	PORTARIA  MUNICIPAL Nº 016/2019
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 017/2019
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 321/201

	CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
	CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
	EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/201

	LOCADORA: CONVENÇÃO BATISTA PARANAENSE
	CNPJnº 76.702.901/0001-97
	DO PRAZO
	DO VALOR
	CONTRATADO: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
	CNPJ nº.03.725.725/0001-35
	  DECRETO MUNICIPAL N° 016/2019
	D E C R E T A:
	DEMONSTRATIVO DE MEDIDAS DE COMBATE 
	À EVASÃO E À SONEGAÇÃO FISCAL 
	ANEXO IV
	DEMONSTRATIVO DE QUANTIDADES E VALORES DE AÇÕES AJ


